[image: image1.jpg]PENT 5
Wb EREBRATE

 常儿医委〔2013〕6号
[image: image2.jpg]

关于印发常州市儿童医院实行医德医风

考评电子档案的实施方案

全院各部门、各科室：

现将《常州市儿童医院实行医德医风考评电子档案的实施方案》印发给你们，请认真学习，遵照执行。

附件：

常州市儿童医院实行医德医风考评电子档案的实施方案

（此页无正文）

[image: image3.png]

中共常州市儿童医院委员会

                       2013年3月15日

	  常州市儿童医院办公室
	 2013年3月12日印发

附件：

常州市儿童医院实行医德医风考评

电子档案的实施方案

为进一步加强医德医风建设，提高医务人员职业道德素质和医疗服务水平，积极探索建立规范有效的激励和约束机制，大力倡导“救死扶伤、忠于职守，爱岗敬业、满腔热忱，开拓进取、精益求精，乐于奉献、文明行医”行业新风尚，根据有关法律法规和相关规定，制定我院实行医德医风考评电子档案的实施方案如下：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，贯彻落实科学发展观，以树立社会主义荣辱观、加强医德医风建设、提高医务人员职业道德素质为目标，以考核记录医务人员的医德医风状况为内容，以规范医疗服务行为、提高医疗服务质量、改善医疗服务态度、优化医疗环境为重点，强化教育，完善制度，加强监督，严肃纪律，树立行业新风，构建和谐医患关系，加快卫生行业诚信体系建设，更好地为广大人民群众的健康服务。

二、考评范围

全院医师、护士及其他卫生专业技术人员。其他工作人员根据各科室实际，参照执行。
三、考评标准

医务人员医德医风考评按百分制进行评定，基础分为80分，加分后累计得分超过100分的，以100分计算。

（一）基本要求（基础分80分）

1．救死扶伤，全心全意为人民服务（10分）

（1）加强政治理论和职业道德学习，树立救死扶伤、以病人为中心、全心全意为人民服务的宗旨意识和服务意识，大力弘扬白求恩精神。

（2）增强工作责任心，热爱本职工作，坚守岗位，尽职尽责。

2．尊重患者的权利，为患者保守医疗秘密（10分）

（1）对患者不分民族、性别、职业、地位、贫富都平等对待，不得歧视。

（2）维护患者的合法权益，尊重患者的知情权、选择权和隐私权，为患者保守医疗秘密。

（3）在开展临床药物或医疗器械试验、应用新技术和有创诊疗活动中，遵守医学伦理道德，尊重患者的知情同意权。

3．文明礼貌，优质服务，构建和谐医患关系（12分）

（1）关心、体贴患者，做到热心、耐心、爱心、细心。

（2）着装整齐，举止端庄，服务用语文明规范，服务态度好，无“生、冷、硬、顶、推、拖”现象。

（3）认真践行医疗服务承诺，加强与患者的交流和沟通，自觉接受监督，构建和谐医患关系。

4．遵纪守法，廉洁行医（15分）

（1）严格遵守卫生法律法规、卫生行政规章制度和医学伦理道德，严格执行各项医疗护理工作制度，坚持依法执业，廉洁行医，保证医疗质量和安全。

（2）在医疗服务活动中，不收受、不索要患者及其亲友的财物。

（3）不利用工作之便谋取私利，不收受药品、医用设备、医用耗材等生产、经营企业或经销人员给予的财物、回扣以及其他不正当利益，不以介绍患者到其他单位检查、治疗和购买药品、医疗器械等为由，从中牟取不正当利益。

（4）不开具虚假医学证明，不参与虚假医疗广告宣传和药品、医疗器械促销，不隐匿、伪造或违反规定涂改、销毁医学文书及有关资料。

（5）不违反规定外出行医，不违反规定鉴定胎儿性别。

5．因病施治，规范医疗服务行为（15分）

（1）严格执行诊疗规范和用药指南，坚持合理检查、合理治疗、合理用药。

（2）认真落实有关控制医药费用的制度和措施。

（3）严格执行医疗服务和药品价格政策，不多收、乱收和私自收取费用。

6．顾全大局，团结协作，和谐共事（10分）

（1）积极参加上级安排的指令性医疗任务和社会公益性的扶贫、义诊、助残、支农、援外、对口支援等医疗活动。

（2）正确处理同行、同事间的关系，互相尊重，互相配合，取长补短，共同进步。

7．严谨求实，努力提高专业技术水平（8分）

（1）积极参加在职培训，刻苦钻研业务技术，努力学习新知识、新技术，提高专业技术水平。

（2）增强责任意识，防范医疗差错、医疗事故的发生。

（二）加分依据

1．收到患者及家属或单位表扬信、锦旗给个人的，每次加1分，每人全年最多加6分。（纪委、宣传科负责）

2．自觉拒收患者及其家属给予的“红包”、礼品等财物（经纪检部门核实），或按规定把难以拒收的财物全部及时上缴单位或有关部门的，每次加1分，每人全年最多加6分。（纪委负责）

3．坚决抵制商业贿赂，自觉拒收任何形式的回扣（经纪检部门核实），或按规定把难以拒收的财物全部及时上缴的，每次加1分，每人最多加6分。（纪委负责）

4．在工作中被患者及其家属或其他人员辱骂、殴打，经查实为无辜者，每次加2分，最多不超过6分。（保卫科负责）

5．积极参加突发公共卫生事件、突发事件医疗抢救工作的，每次加3分。（医务科负责）

6．因先进事迹受国家级、省级、市级、辖市区（市卫生局）、单位表彰奖励的，分别加8、6、4、2、1分；同一事迹受多次表彰的，以最高加分级计算，不重复累计。（人事科负责）

7．参加单位组织的义诊、“志愿者”服务等公益性活动的，每次加1分，每人全年最多不超过5分。（团委负责）

上述各种表彰按批准公布的时间作为当年医德医风考评的加分依据。

（三）扣分依据

1．未经批准，不参加单位组织的廉政文化相关教育活动的，每次扣1分。（纪委负责）

2．迟到、早退每次扣0.5分；旷工的，按每半天扣1分计算；上班时擅自离岗、串岗的，每次扣0.5分。从事与本职工作无关的活动的，每次扣1分。（人事科负责）

3．上班着装不整洁、语言不文明的，每次扣0.5分；不佩戴胸牌上岗的，每次扣0.5分。（人事科负责）

4．不落实首诊负责制或首问负责制的，每次扣1分。（医务科负责）

5．医务人员在医疗服务过程中有缺陷或不足，引起服务对象不满意、发生争吵的，每次扣1分；被投诉到本单位有关部门的，每例扣2分；被投诉到同级行政机关或新闻媒体的，每例扣4分；被投诉到上级行政机关或新闻媒体的，每例扣6分。（办公室、医务科、护理部、门诊办、纪委负责）

6．泄露患者隐私或医学秘密的，每次扣3分。（医务科负责）

7．经有关部门或组织认定，在诊疗过程中违反“三合理”相关规定的，每次扣3分。（医务科负责）

8．科室间或同事间闹不团结，工作受到影响的，每人扣1分；工作受到严重影响的，每人扣3分。（工会、保卫科负责）

9．不按时完成任务或不服从科室工作安排的，每次扣1分；不服从单位工作安排的，每次扣3分。（人事科负责）

10．经有关部门或组织认定，对医疗事故和医疗差错负次要责任的每次扣8分。（医务科负责）

11．违反规定，擅自接受药品、医用器械、医用耗材、试剂等生产、销售企业或经销人员的资助，外出参加学术活动、交流、考察、旅游等活动的每次扣8分。（纪委负责）

当年有下列情形之一的，由院考评领导小组讨论认定，实行“一票否决”，其医德医风考评结果直接认定为“较差”：

1.在医疗服务活动中索要患者及其亲友财物或者牟取其他不正当利益的；

2.在临床诊疗活动中，收受药品、医用设备、医用耗材等生产、经营企业或经销人员以各种名义给予的财物或提成的（回扣）；

3.违反医疗服务和药品价格政策，多记费、多收费或者私自收取费用，情节严重的；

4.隐匿、伪造或擅自销毁医学文书及有关资料的；

5.不认真履行职责，导致发生医疗事故或严重医疗差错的；

6.出具虚假医学证明文件或参与虚假医疗广告宣传和药品医疗器械促销的；

7.医疗服务态度恶劣，造成恶劣影响或者严重后果的；

8.其他严重违反职业道德和医学伦理道德的情形。

四、考评等次

医务人员医德医风年度考评结果分为优秀、良好、一般、较差4个等次，并按下列条件确定：

优秀——考评得分在95分以上（含95分），且扣分不超过5分。

良好——考评得分在80分以上（含80分），且扣分不超过10分。

一般——考评得分在60分以上（含60分），且扣分不超过30分。

较差——考评得分在60分以下或扣分超过30分或有“一票否决”行为。

医德医风考评要严格坚持标准，被确定为优秀等次的人数，一般控制在本单位考评总人数的10-15％（如优秀人数按实际得分达不到控制比例的，可按高分到低分顺序选取）。

五、考评的组织机构及主要方法

（一）成立医德医风考评领导小组，下设办公室在纪委

组  长： 蔡正茂
副组长：马明珠、钱金强、李英欣、屠文娟、赵静、费文华

（二）成立医德医风考评工作小组

组 长：马明珠
成 员：恽志平、苗新兰、印继红、刘  斌、姜海云、
潘昌明、孙继东、钱旭中、何双勇、周  曦、
金  吉、季新华、张伟烈、陈华琴、吴美华、
钱群华、苏文娟

（三）考评的主要方法

医德考评要坚持实事求是、客观公正的原则，坚持定性考评与量化考核相结合，与医务人员的年度考核、定期考核等工作相结合，纳入医院管理体系，每年进行一次。相关职能部门要对照上述考核记分标准，以日常检查、业务考核、问卷调查、患者反映、投诉举报、表扬奖励等记录反映出来的具体情况为主要参考依据，按月对医务人员进行量化考核记分，院考核办公室以电子档案记录为依据，年终进行医德医风综合评价。

六、考评结果应用

考评结果应在单位内进行公示，并与医务人员的晋职晋级、岗位聘用、评先评优、绩效工资、定期考核等直接挂钩。医德医风考评等次为优秀或良好的，评先评优和年度考核方有资格评选优秀。医德医风考评等次确定为较差的，年度考核为不合格。

医师定期考核中的职业道德评定，以医德医风考评结果为依据。考核周期内有一次以上医德医风考评结果为较差的，认定为考核不合格，按照有关规定进行处理。

七、组织管理

1.加强组织领导。要充分认识医德医风考评对于加强医德医风建设、提高医疗服务水平、纠正行业不正之风的重要意义，将这项工作与医院管理工作紧密结合起来，加强领导，明确分工，落实责任。成立由院长挂帅、相关职能部门负责人组成的医德医风电子档案考评工作领导小组，按照“管业务必须管行风”、“谁主管谁负责”的原则，确立院长为总负责人，分管领导是直接责任人，其他领导要结合分工对所分管部门的医德考评工作负责的责任机制，确保工作顺利进行。

2.强化协调配合。要成立由纪委书记或分管纪检监察工作的领导任组长, 各相关职能部门负责人参加的考评工作小组，建立纪检监察部门牵头负责，各相关职能部门密切配合,各负其责，协调推进的工作机制。纪检部门具体负责医德医风的定期考评与信息管理，各职能部门根据职责要求，对所负责考核的内容进行信息收集、量化评分与数据录入，为医德医风电子考评提供准确、真实的依据。

3.严格督促检查。要认真落实医德医风考评工作责任制和责任追究制。每年要组织有关人员对落实医德医风考评电子档案工作进行监督、检查，总结经验，不断完善，确保考评工作取得实效。对不负责任、不能提供考评资料或弄虚作假的工作人员，视情节轻重，予以通报批评或组织处理，并追究主要负责人责任。
- 2 -
- 1 -